
Tipos de lâminas

Fixas 0º, 15º, 30º, 45º

Móveis Motorizadas e manuais

Tamanho de 
lâmina

120 mm

145 mm

190 mm

250 mm

300 mm

400 mm

Largura máx. recomendável*

Lâminas fixas Lâminas móveis

1,8 m

2,0 m 1,9 m

2,5 m 2,4 m

3,0 m 3,0 m

3,5 m 3,4 m

4,2 m 4,0 m

Espessura perfileria

120 mm. : 1,75 mm. 

145 mm. : 1,80 mm. 

190 mm. : 2,50 mm. 

250 mm. : 2,75 mm. 

300 mm. : 3,45 mm. 

400 mm. : 3,80 mm.

Categorias em banco de ensaios
Proteção contra agentes atmosféricos.

Resistência à carga de vento

(UNE 13659:2004): Classe 6 (Máx.)

Ensaio de referência Lâminas 120 mm.:  1,8 m. , Lâminas 145 
mm.: 2,0 m. , Lâminas 190 mm.: 2,5 m. , Lâminas 250 mm.: 3,0 
m. , Lâminas 300 mm.: 3,5 m. , Lâminas 400 mm.: 4,2 m.

Ensaio testado por 
ALUMINIOS CORTIZO S.A.U.

Extrusão de todas as ligas da série 6063 T-5

Acabamentos

Possibilidade Bicolor

Lacados cor (RAL, moteados e texturados)
Segundo selo Qualicoat >60 mícron

Lacado imitação madeira
Segundo selo Qualideco

Anodizado
Segundo selo Ewwa Euras / Standard Classe 15 / Possibilidade Classe 20 e 25

LÂMINAS PROTECÇÃO SOLAR

120 / 145 / 190 / 250 / 300 / 400 mm

FICHA TÉCNICA


